
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTI DIRETTI RELATIVI A FARMACI, DISPOSITIVI MEDICO 

DIAGNOSTICI, MATERIALE SANITARIO, EFFETTUATI NEL PERIODO 

01.10.2025 ­   30.11.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 2.106.157,62   
IVA INCLUSA.  

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

SC GESTIONE ACQUISTI 

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 2155 del 30.12.2025 

 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (codice 

dei contratti pubblici), che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, per importi inferiori a € 

140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Richiamato altresì il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, adottato con deliberazione n. 

1327 del 30/09/2024, il quale all’art 3 stabilisce, tra l’altro,  le modalità per l’espletamento delle 

procedure di importo inferiore ad euro 140.000 Iva esclusa, prevedendo la possibilità di 

adottare la decisione a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 

36/2023, anche con un provvedimento cumulativo; 

Riscontrato che - nel periodo 01.10.2025/30.11.2025 - la SS Gestione acquisti sanitari ha 

espletato diverse procedure di affidamento diretto riguardanti farmaci dispositivi medico-

diagnostici e materiale sanitario, per le quali si è provveduto alla stipulazione dei relativi 

contratti, nelle more dell’adozione dell’apposito provvedimento di aggiudicazione, nonché in 

taluni casi anche all’emissione di ordinativi di consegna, al fine di garantire 

l’approvvigionamento urgente di beni indispensabili per l’erogazione dell’attività sanitaria; 

Rilevato che i fabbisogni oggetto delle su richiamate procedure riguardano categorie 

merceologiche oggetto di deliberazioni di programmazione della spesa già adottate da questa 

ASST e, conseguentemente, gli atti attinenti alle procedure stesse risultano nella competenza 

di questa struttura; 

Ritenuto, per l’effetto, di dover provvedere: 

− all’approvazione delle citate procedure di affidamento diretto e all’aggiudicazione delle 

relative forniture, così come dettagliato nel prospetto allegato, mediante l’adozione della 



presente determina, la quale tiene luogo della decisione a contrarre semplificata, ai sensi 

dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

− nonché all’approvazione degli ordinativi di consegna eventualmente già emessi per ragioni 

d’urgenza; 

Evidenziato che la validità dei rapporti contrattuali di cui trattasi rimane comunque subordinata 

all’esito favorevole dei controlli in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

Precisato che l’inerente spesa complessiva presunta ammontante a € 2.106.157,62 IVA 

compresa, è finanziata come di seguito indicato: 

AUT SUB 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 1 27.034,20 € 175.148,73 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

5 1 4.370,09 € 22.153,95 € 22.153,95 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

52 9 16.573,92 € 141.355,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

61 1 42.783,24 € 135.497,45 € 48.739,11 € 40.727,20 € 0,00 € 0,00 € 

65 1 25.768,81 € 149.835,76 € 135.931,24 € 64.105,59 € 34.686,79 € 25.943,82 € 

77 1 9.411,14 € 56.312,57 € 56.312,57 € 47.055,71 € 0,00 € 0,00 € 

78 1 52.067,55 € 184.580,93 € 97.822,60 € 82.795,52 € 0,00 € 0,00 € 

78 9 135,99 € 796,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

81 1 2.844,84 € 20.767,35 € 20.767,35 € 19.060,45 € 0,00 € 0,00 € 

82 1 2.972,00 € 20.972,98 € 20.972,98 € 19.249,17 € 0,00 € 0,00 € 

83 1 17.341,09 € 19.032,91 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

86 1 9.421,65 € 54.585,75 € 54.585,75 € 45.612,75 € 0,00 € 0,00 € 

92 1 19.899,32 € 32.764,58 € 13.731,68 € 11.474,42 € 0,00 € 0,00 € 

  230.623,86 € 1.013.805,12 € 471.017,23 € 330.080,80 € 34.686,79 € 25.943,82 € 

Evidenziato che i responsabili unici del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023 sono il dr. Giovanni Acquaroli (direttore f.f. SC Gestione acquisti) e la dott.ssa 

Emanuela Lezzi (collaboratore amministrativo professionale della SS Gestione acquisti 

sanitari), come dettagliatamente indicato nell’allegato A; 

Dato atto che la dr.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SS Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo. 

DETERMINA 

1. di provvedere - per le motivazioni descritte in narrativa e ai sensi dell’art. 17 comma 2 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - all’approvazione delle procedure di affidamento 

diretto, espletate ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del citato decreto, e secondo le 

indicazioni del “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, adottato con delibera n. 

1327 del 30/09/2024, così come dettagliate nel prospetto “allegato A” riferito al periodo 

01.10.2025 -30.11.2025, disponendone, per l’effetto, l’aggiudicazione alle ditte ivi 

indicate; 

2. di approvare nel contempo gli ordinativi di consegna emessi nelle more dell’adozione del 

presente provvedimento, al fine di garantire l’attività sanitaria; 

3. di nominare, quali direttori dell’esecuzione dei contratti, ai sensi e per gli effetti dell’art 

114 comma 1 d.lgs. n. 36/2023, i soggetti indicati nell’allegato A; 

 



 

4. di dare atto che: 

− questa ASST procederà alla risoluzione dello specifico contratto, qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 d.lgs. n. 

36/2023; 

− l’inerente spesa presunta è finanziata come in premessa specificato; 

− la dr.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale della SS 

Gestione acquisti sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Giovanni Acquaroli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 



OGGETTO DEL CONTRATTO ID SINTEL CIG AGGIUDICATARIO MOTIVAZIONE
IMPORTO CIG 

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO 

CONTRATTO 

(IVA INCLUSA)

INIZIO 

CONTRATTO

SCADENZA 

CONTRATTO

P.G. LETTERA 

AFFIDAMENTO/STIPULA

AUTORIZZAZIONE 

di SPESA

SUB 

AUTORIZZAZIONE di 

SPESA

RUP STRUTTURA DEC NOME DEC

PROVOX LIFE LARYTUBE STANDARD 8/36 209001687 B88F57747D ATOS MEDICAL SPA D.Lgs. 36/2023 Art.49 comma 6 4.900,00 € 5.096,00 € 08/10/2025 31/10/2028 70411_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

ANSA POLIPECTOMIA MONOUSO 208020330	 B878D75DFD MG LORENZATO SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 09/10/2025 31/10/2028 70406_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

KIT CIRCUITO RISCALDATO OPTIFLOW 206959435 B81F79A9C1 FISHER & PAYKEL HEALTHCARE SAS Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 139.900,00 € 170.678,00 € 21/10/2025 30/09/2026 73047_25 78-61 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

SISTEMI PER FISSAZIONE DORSO-LOMBO-SACRALE 208997456 B896DFEAD5 NUVASIVE ITALIA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 139.900,00 € 145.496,00 € 10/10/2025 31/03/2026 70703_25 61 - 78 - 83 - 92 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

PARAFARMACO BIODERM PASTA BARRIERA 209440829 B8B096392C FARMODERM SRL In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 20/10/2025 31/12/2027 73056_25 5 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

PRODOTTO AFMS LH VIOLA 500G 210405613 B8D9EB6721 LIONHEALTH ITALIA SRL D.Lgs. 36/2023 Art.49 comma 6 3.672,00 € 4.039,20 € 29/10/2025 31/10/2026 78658_25 52 9 EMANUELA LEZZI SS FARMACEUTICA TERRITORIALE GIUSEPPA CHIRICOSTA

VIDAS KUBE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 206999663 B8EFE77DE8 BIOMERIEUX ITALIA SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 139.900,00 € 170.678,00 € 30/10/2025 30/09/2030 82366_25 65 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC LABORATORIO MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA - SC INGEGNERIA CLINICA MARCO ENRICO GIOVANNI AROSIO - MADDALENA BRANCHI

UNITA RESPIRAT.MAN. PER CICERO 100CM PALLONE 2L 209515437 B8E6554E91 D.E.A.S. SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 46.080,00 € 56.217,60 € 31/10/2025 31/10/2028 83060_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

FARMACO CUFENCE 200mg 210406101 B8EC99CFC5 AVAS PHARMACEUTICALS SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 103.167,00 € 113.483,70 € 03/11/2025 31/10/2026 78654_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

CASCO PER VENTILAZIONE 209761867 B8FACCA947 INTERSURGICAL SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 24.700,00 € 30.134,00 € 06/11/2025 30/11/2028 83073_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

TRAPPOLA ACQUA DRYLINE 208932377 B8B36F5444 GETINGE ITALIA SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 07/11/2025 31/10/2028 78255_25 61 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

SPECULUM AURICOLARE MONOUSO 208549008 B8A1513C3A CARLO BIANCHI srl Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 07/11/2025 31/10/2028 78239_25 61 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA + SC INGEGNERIA CLINICA MICHELA FRANZIN - ALESSANDRA ZANARDI

DISPOSITIVO EMOSTATICO ENDOSC. HEMOSPRAY 209919502 B902340B15 COOK ITALIA SRL Urgenza (art. 3, comma 2, Delib. 1327/2024) 12.696,00 € 15.489,12 € 07/11/2025 30/11/2028 83054_25 82 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

MEDICAZIONE ARGENTO ALGINATO 209944856 B90685F577 SOLVENTUM ITALY SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 10/11/2025 30/11/2028 83077_25 82 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

COPRIMORSI STER.TIPO SUTURE BOOTIES 210043481 B90D6CB4F5 CHANT & KOOK MEDICAL SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 52.000,00 € 63.440,00 € 11/11/2025 30/11/2028 83051_25 81 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

COPERTURA MONOUSO IN LATTICE PER CATETERE ANORETTALE MANOSHILED 3D AR 209995360 B909FE89B3 MEDTRONIC ITALIA SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 7.500,00 € 9.150,00 € 11/11/2025 30/11/2028 83073_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

MATERIALE DIAGNOSTICO PRAME 209980889 B9097C311D BIO-OPTICA MILANO SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 80.000,00 € 97.600,00 € 11/11/2025 30/11/2028 83046_25 65 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC LABORATORIO ANATOMIA PATOLOGICA ANDREA GIANATTI

FARMACO SAPROTERINA DIPHARMA 500MG 30 BUSTINE 211612608 B91CEC364F AIMRARE S.r.l. Società Benefit SRL Urgenza (art. 3, comma 2, Delib. 1327/2024) 17.026,80 € 18.729,48 € 14/11/2025 31/12/2026 80810_25 1 1 EMANUELA LEZZI SS FARMACEUTICA TERRITORIALE GIUSEPPA CHIRICOSTA

FARMACO AQUIPTA 60MG 28CPR 211609533 B91C671893 ABBVIE SRL Urgenza (art. 3, comma 2, Delib. 1327/2024) 23.708,87 € 26.079,76 € 14/11/2025 31/12/2026 80805_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

PRODOTTI NUTRIZIONE FORTIMEL VARI 211617519 B92FD25F0D DANONE NUTRICIA SPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 139.900,00 € 153.890,00 € 19/11/2025 31/12/2026 80853_25 52 9 EMANUELA LEZZI SS FARMACEUTICA TERRITORIALE GIUSEPPA CHIRICOSTA

FARMACO STEQEYMA (DOSAGGI VARI) 211702990 B9377FBD1D CELLTRION HEALTHCARE ITALY S.R.L. Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 43.890,00 € 27/11/2025 31/12/2026 82455_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

PINZA MONOUSO PER RECUPERO CORPI ESTRANEI 208883684 B8B01D090F OLYMPUS ITALIA SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 07/11/2025 31/10/2028 78261_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

SPEEDICATH NELATON UOMO 211713866 B8EFEF885E COLOPLAST SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 764,64 € 932,86 € 04/11/2025 30/11/2026 82412_25 78 9 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

KIT ACANTHAMEBA 209190613 B8CCF435D9 LIONDX Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 137.700,00 € 167.994,00 € 24/10/2025 31/10/2027 82421_25 65 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC LABORATORIO MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA MARCO ENRICO GIOVANNI AROSIO

STENT ESOFAGEO VACSTENT CON SPUGNA 209168133 B8CA19FBE6 INNOVAMEDICA SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 41.496,00 € 24/10/2025 31/10/2028 82420_25 92 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

CASSETTA IRRIGAZIONE HUMMER 4 M.USO 209179556 B8CC352B20 ENDO INSTRUMENTS MEDICA SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 24/10/2025 31/10/2028 82417_25 61 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

SISTEMA DI ASPIRAZIONE CANNULA TRACHEOSTOMATICA 209345784 B8D42A5D5E MEDIVAL SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 80.000,00 € 97.600,00 € 28/10/2025 31/10/2028 82452_25 82 - 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

CATETERE IMAGING DRAGONFLY OPSTAR 209416964 B8DD2B5FB4 ABBOT MEDICAL ITALIA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 134.595,00 € 164.205,90 € 29/10/2025 31/10/2028 82410_25 86 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

RACCORDO Y 209502177 B8E51F631C COOK ITALIA SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 138.600,00 € 169.092,00 € 31/10/2025 31/10/2028 82405_25 77 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

2.106.157,62 €



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 15/26) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTI DIRETTI RELATIVI A FARMACI, DISPOSITIVI MEDICO DIAGNOSTICI, MATERIALE 

         SANITARIO, EFFETTUATI NEL PERIODO 01.10.2025           -            30.11.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 

         2.106.157,62  IVA INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/01/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 Vedi tabella specifica         

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☒   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 09/01/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

    
Vedi tabella 

specifica  
    

          

          

          

 

Bergamo, 12/01/2026 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-01-13T15:18:39+0000




